
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Conselho de Campus 

 

RESOLUÇÃO Nº 15, DE 08 DE ABRIL DE 2019*. 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 08/04/2019, tendo em vista o Art. 6º, inciso V, do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR a homologação do resultado da eleição dos representantes da 
comunidade externa no Conselho de Campus do IFRS - Campus Porto Alegre, nos termos do 
Edital Nº 09, de 01 de março de 2019. 

 

Art. 2º Ficam eleitos as representanções conforme listagem abaixo: 

I – TITULARES: 

- Marianna Rodrigues Vitório – representando a Associação Nacional de Pós-
Graduandos (ANPG); 

Leopoldino Subeldia Monteiro – representando a União de Cegos do Rio Grande 
do Sul. 

II – SUPLENTES: 

- Tanise Baptista de Medeiros – representando a Associação de Pós-graduandos 
da UFRGS; 

- André Dias Mortari – representando o Sindicato dos Técnico-administrativos da 
UFRGS, UFCSPA e IFRS - ASSUFRGS. 

 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 

                                                           
*
 Retificada em 16 de abril de 2019. 


